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LA DIRECTORA EJECUTIVA, LA SUBDIRECTORA FINANCIERA Y EL 
CONTADOR DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

CERTIFICAN: 

Que los saldos de los estados contables de la Fiscalía General de la Nación, revelan 
los hechos, transacciones y operaciones con corte al 28 de febrero de 2023, fueron 
tomados de los libros de contabilidad del consolidado nacional generados por el 
Sistema Integrado de Información Financiera SIIF Nación y estos se elaboran de 
acuerdo con las normas de contabilidad pública, reglamentación, directrices e 
instrucciones impartidas por la Contaduría General de la Nación conforme a lo 
señalado en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante 
Resolución No. 533 de 2015 y sus modificaciones. 

Que los estados financieros de la Fiscalía General de la Nación revelan el valor total 
de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, reportados en 
el libro mayor de saldos y movimientos generados por el SIIF Nación a fecha de corte. 

Que en la preparación y presentación de las cifras de los estados financieros se dio 
cumplimiento a lo relacionado con el control interno contable y se encuentran libres de 
errores significativos. 

Dada en Bogotá D.C., a los dos (02) días del mes de mayo de 2023. 

ASTruD~~~IA~-•7AMO~ESPINOSA 
DIRECTORA EJECUTIVA SUBDI CTORA FINANCIERA 

e.e. No. 37.319.553 e.e. No. 52.069.378 
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CO TADOR 
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Efectivo 
Caja 

DESCRIPCIÓN 

Depósitos en Instituciones financieras 
Efectívo de uso restringido 

Cuentas por cobrar 
Contiibuciones Tasas e Ingresos No Tributarios 
Saldos Di1ponibles En Patrimonios Autbnomos y otros Recursos 
Tranderendas por cobrar 

ACTIVO 

Sentencias, Jaudos arbitrales y oonciliaciones extrajudiciales a favor de la entidad 
Otras cuentas poroobrar 
Deter!oroAcumulado de Cuentas Por Cobrar (Cr) 

Prestamos por cobrar 
Préstamos concedidos 
Prl!sbmos por cobrar de difidf recaudo 
Deterioro Acumulado de préstamos por cobrar (Cr) 

Otros Activos 
A va mes y anticipos entregados 
Recursos entregados en administración 
Depósitos entregados en Garantfa 

ACTIVO CORRIENTE 

Propiedades, planta y equipo 
Terrenos 
Semovientes y plantas 
Construcciones en curso 
Bienes muebles en bodega 
Prop!edades, planta y equipo en mantenimiento 
Prcp!edades, Planta y Equipo no explotados 
Edificaciones 
Maquinaria y equipo 
Equipo méd!co y científico 
Muebles, enseres y equipo de oficina 
Equlpos de comunicación y computación 
Equipos de transporte, tracción y elevación 
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotel e da 
Bienes de arte y cultura 
Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo {cr) 
Deterioro acumulado de Propiedad, planta y equipo (Cr) 

Ble ne> de u;o públlco e históricos y culturales 
Bienes de uso pllblico en construcción - Concesiones 

Otros Activos 
Derechos en fideicomiso 
Prop)edades de invenión 
Depreciación acumulada propiedades de Inversión (Cr) 
lntang!bles 
Amortización acumulada de íntang!bles 

ACTIVO NO CORRIENTE 

FISCAUA GENERAL DE LA NACIÓN 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

PERÍODOS CONTABLES TERMINADOS EL 28/02/2023 Y 28/02/2022 
(Cifras expresadas en pesos) 

28/02/2023 28/02/2022 

----
S,634,312,844.35 4,983,082,779.83 
l,376,500,000.00 1,644,750,000.00 
3,865,941,124.32 3,186,074,982.82 

391,871,720.03 152,257,797.01 

138,520,105,750.69 51,703,729,199.44 
8,724,639,888.S9 5,444,082,282.57 
3,858,813,:B0,13 6,072,525,907.98 

10,158,991,232.37 28,781,714,826.SO 

º·ºº 0.00 
123,065,445,277.24 16,445,436,871.39 

-7,287,783,977.64 -S,040,030,689.00 

77,843,521.14 95,934,048.04 
86,311,225.00 93,849,684.00 

597,938,096.00 702,241,835.00 
-705,405,799.86 •700,157,471.96 

32,246,571,008.75 10,023,389,486.47 
2,043,635,575.71 2,174,998,737,26 

24,969,946,700.03 2,955,840,145,03 
S,232,988,733.01 4,891,SS0,503.18 

176,478,833,124.93 65,80li,135,513.78 

l,159,570,530,717 .58 l,185,000,621,698.49 
504,865,627,947 .SS SOS,S10,458,S9Ll0 

3S4,448,504,00 310,036,104.00 
5,520,635,859.29 59,359,225,396.82 
4,871,403,182.94 7,009,678,707,41 
6,553,814,768.80 9,299,756,303.99 
6,322,113,858.93 6,537,312,216.37 

522,011,703,822.90 456,069,412,251.0S 
41,921,722,589.17 37,963,894,435.43 
92,253,006,328.24 91,419,148,982.17 
19,319,959,494.45 19,388,975,527.52 

235,835,580,868.72 235,306,349,296.84 
282,809,077,288.12 275,045,209,280.71 

741,184,432.95 748,127,932.95 
41,891,356.74 80,548,530.49 

-564,751, 749,585.23 -528,978,838,461.22 
0.00 0 68,673,397.24 

7,089,073,645,74 ,.oo 
7,089,073,545.74 o.oc 

38,553,559,050.04 22,587,236,015.86 
2,115,452,465.44 44,304,499.77 

132,855,000.DO 0.00 
·14,945,87S.OO 0.00 

114,033,361,971.42 92,567,885,129.35 
-77,714,164,512.82 -69,924,953,613.26 

l,205,313,163,413.36 1,207,687,857,714.35 

l,381,791,996,538,29 l,274,493,993,228.13 

DESCRIPCIÓN 

Cuentas por pagar 
Adquiskion de bienes y servidos nacionales 
ReCllrsos a favor de terceros 
Descuentos de nomina 
Retención en la fuente e impuesto de timbre 
Impuestos, contribuciones y tasas 
Impuesto a! Valor Agregado• IVA 
Créditos jud!ciaíes 
Otras cuentas por p;,gar 

Préstamos por pagar 
Financiamiento Interno de Corto Plazo 

Benefidos a los empleados 
Beneficios a los empleados a corto plato 
Beneficios a los empleados a largo plazo 
Beneficios posempleo • pensiones 

PASIVO CORRIENTE 

Prestamos por pagar 
Finandamiento Interno de Largo Plazo 

Provisiones 
titigiosydemandas 

Otros pasivos 
lnGreso diferido por concesiones - concedente 

PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

Patrimonio de las Entidades de Gobierno 
Capaal fiscal 
Resulto dos de ejercidos anteriores 

PASIVO 

PATRIMONIO 

Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a los Empleados 
Resultados del ejercido 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

28/02/2023 

1,198,700,057 ,332,50 
l,612,763,047.21 

16,717,366,279.30 
42.,210,962,970.35 
lS,000,027,268.57 

169,152,931.00 
1,929,832.10 

1,078,388,873,784.86 
44,598,981,219.ll 

521,841,330,046.72 
521,841,330,046, 72 

365,690,755,703.61 
3S8,136,994,328.85 

6,141,518,678.76 
1,412,2H,696.00 

2,086,232,144,082.83 

1,642,579,082,712.28 
l,642,579,082,712.28 

2,792,545,745,673.16 
2,792,545,745,573.15 

7,089,073,645.74 
7,089,073,64S.74 

4,442,213,902,031.18 

6,528,446,046,114.01 

•5,165,707,884,911.31 
• 1,919 ,47S,486,371.48 
·3,245,271,399,576.83 

-960,998,963.00 
19,053,835,335.59 

-S,146,654,049,575,72 

1,381,791,996,538.29 

28/02/2022 

2,907,244,095,618.56 
199,493,932.77 

13,595,457,992.41 
S8,691,938,531.35 
13,723,854,824.69 

0.00 
6,015,434.80 

2,812,488,91S,2.95. 77 
8,538,409,606.77 

0.00 

º·ºº 
321,640,301,4S4. 73 
314,551,530,782.42 

5,505,444,308.31 
1,472,326,364.00 

3,228,884,397,073.29 

69,097 ,331,51S.OO 
69,097,331,515.00 

3,047 ,036,435,163,40 
3,047,035,435,163.40 

0.00 
0.00 

3,116,133,766,678.40 

6,345,018,163,751.69 

-4,112,802,515,007 .68 
·l,919,475,486,371.48 
-2,192,439,254,845.20 

-887,773,791.00 
·957, 721,655,515.88 

-5,070,524,170,523.56 

l,274,493,993,228.13 



DESCRIPCIÓN 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

Activos Contigenles 
litigios y mecanismos alternativos de solución de canf!fctos 
Bienes aprehendidas o incautados 
Otros Act<Vos Contingentes 

Deudoras de Control 
Sienes y derechos retirados 
Sienes entregados a terceros 
Ejecución de proyectos de ínversión 
Respomabi!idades en proceso 
Otras cuentas deudoras de control 

Deudoras por Contra (CR) 
Activos contingentes por contra {cr) 
Deudoras de control por ,;ontra (cr) 

28/02/2023 28/02/2022 

0.00 0.00 

13,911,099,033.00 10,785,135,003.00 
9,943,489,993.00 8,263,990,463.00 
2,449,667,000.00 1,003,202,500.00 
1,517,942,040.00 1,517,942,040.00 

8,096,353,138.00 13,012,793,474.35 
2,329,105,679.50 7,658,250,339.71 

60,577,600.08 306,223,433.04 
1,360,502,979.36 1,048,922,646.27 
4,318,349,105.06 3,971,569,281.33 

27,817,774.00 27,817,774.00 

·22,007,452,171.00 ·23, 797,928,477.35 
-13,911,099,033.00 -10, 785,135,003.00 
-8,096,353,138.00 -13,012,793,4 74.3S 

e.e, No. 11.62s.217 
T.P.No.34265-T 

DESCRIPCIÓN 28/02/2023 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0.00 

Pasivos Contingentes 11,400,053,505,969.70 
litlglos y mecanismos alternativos de solución de conflictos 11,398,625,712,297.00 
Otros pasivos contingentes 1,427,793,672.75 

Acreedoras de Control 274,939,008,491.54 
Bienes recibidos en custodia 228,294,263,185.17 
Recursos administrados en nombre de terceros 31,479,097,221.28 
Bienes aprehendidos o 1ncautados 
Otras cuentas acreedoras de control 

Acreedoras por Contra (08) 
Pasivos contingentes por contra (db) 
Acreedoras de contra! por contra (db) 

. .:. 

B,7S6,019,908.32 
1,409,628,176.77 

-11,674,992,514,461.20 
• 11,400,053,SOS,969.70 

-274,939,008,491.S4 

",&::;, 

28/02/2022 

0.00 

10,461,111,495,849.40 
10,459,646,437,877.00 

1,46S,057,972.43 

253,181,835,184.28 
207 ,167,81S,686.33 

31,859,918,760.22 
B,901,357,920.73 

252,742,817.00 

-10,714,293,331,033.70 
-10,461,111,495,849.40 

-253,181,835,184.28 



FISCALIA GENERAL DE LA NACION 
ESTADO DE RESULTADOS 

PERIODOS CONTABLES TERMINADOS El 28/02/2023 V 28/02/2022 
(Cifras expresadas en pesos) 

Mi i 1§ ilMPD DESeRIPCION 

INGRESOS 

Ingresos de transacciones sin contraprestación 

Ingresos fiscales 
No tributarios 

Transferencias y subvenciones 
Otras transferencias 

Ooeraciones interistitucionales 
Fondos recibidos 
Operaciones sin flujo de efectivo 

ln~resos de transacciones con contraorestación 

Otros ingresos 

Financieros 
Ingresos diversos 
Reversión de provisiones - litigios v demandas 

GASTOS 

De administración y operación 
Sueldos y salarios 
Contribuciones efectivas 
Aportes sobre fa nómina 
Prestaciones sociales 
Generales 
lmouestos, contribuciones y tasas 

Deterioro, Depreciaciones, Amortíz:aciones y Provisiones 
Depreciación de propiedades, planta y equipo 
Depreciación de propiedades de inversión 
Amortización de activos intangibles 
Provisión litigios y demandas 

Operaciones interinstitucionales 
Operaciones de enlace 
Operaciones sin flujo de efectivo 

Otros Gastos 
Financieros 

CTORA EJEC 
e.e. No. 37.319. 

28/02/2023 

770,402,276,630.01 

666,445,725,395.64 

104,652,644.02 
104,652,644.02 

19,730,113,391.48 
19,730,113,391.48 

646 61 O 959 360 14 
604,073,049,37L14 
42,537,909,989,00 

103,956,551,234.37 

103,956,551,234.37 

$ 261.578.00 
3,829,129,546.52 

100,127,160,109,85 

751,348,441,294.42 

568,358,270,651.46 
288,991,431,181.00 
67,773,847,848.00 

6,588,560,500.00 
153,808,204,377.25 
49,825,701,079.21 

1,370,525,666.00 

59,741,139,320.09 
8,733,562,398.23 

482,125.00 
2,019,703,304.92 

48,987,391,491.94 

20,084,464,947.41 
20,081,660,631.41 

2,804,316.00 

103,164,566.375.46 
96,699,563,679.58 

6,465 002 695.88 

JULIO ALFONSO SANAB 'A ALMENDRALES 
CONT OR 

e.e. No. .625.217 
T.P. No. 34265 -T 

28/02/2022 

3,790,246,521,688.17 

628,288,437,114.73 

48 081867.61 
48,081,867.61 

15,824,335,102.41 
15,824,335,102.41 

612 416020144 71 
584,841,191,337.71 

27,574,828,807.00 

3,161,958,084,573.44 

3,161,958,084,573.44 

$O.DO 
3,161,958,084,573.44 

0,00 

4,747,968,177,204.05 

553 890 947 406.49 
278,786,763,116.00 

69,697,791,936.00 
6,712,772,000.00 

147,139,301,124.11 
50,274,316,397.38 

1,279,110,498.00 

30,442,617,288.90 
9,435,154,247.96 

0.00 
1,602,993,027.94 

19,404,470,013.00 

61,752,752,705.04 
2,217,177,402.04 

59.535.575,303.00 

4,101.881,859,803.62 
4,095,044,782,251.55 

6 837 077 552.07 
-957,721,655,515,88 

t_,uy,¡, 
MORALES ESPINOSA 

ECTORA FINANCIERA 
o. 52.069.378 



FISCALÍA 
h hil ?-H 

Capital Fiscal 

Saldo 1 de Enero de 2022 -1.919.475.486.371,48 
Decrementos 0,00 
Incrementos 0,00 

Saldo a 28 de Febrero de 2022 -1.919.475.486.371,48 

Saldo 1 de Enero de 2023 -1.919.475.486.371,48 
Decrementos 0,00 
Incrementos 0,00 
Saldo a 28 de Febrero de 2023 ·1.919.475.486.371,48 

Variación 0,00 

IENTO 

e.e. No. 37 .319.553 

FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN 
ESTADO DE CAMBIOS EN El PATRIMONIO 

PERÍODOS CONTABLES TERMINADOS EL 2B/02/2023 Y 28/02/2022 
(Cifras e,rpresadas en pesos) 

Resultados ejercicios 
anteriores 

·Z.515.53S.9Zl.023,71 
27.513.824.119,83 

350.610.490.298,34 

·Z.192.439.254.845,20 

·2.197.657.347.591,80 
1.137.801.497.994,96 

90.187.446.009,93 
-3.245.271.399.576,83 

·1.052.832.144. 731,63 

Ganancias o pérdidas 
Resultados del Utilidades o Pérdidas por planes de 

ejercicio 

323.188.860.059,08 
342.246.949.958,98 
19.058.089.899,90 

0,00 

·1.048.506.213.363,11 
77.004.656.587,16 

1.125.510.869.950,27 
000 

0,00 

. .: 

del ejercicio beneficios a los 
emeleados 

0,00 -887.773.791,00 
957.721.655.515,88 0,00 

0,00 0,00 

.957 .721.655.515,88 -887.773.791,00 

0,00 -960.998.963,00 
0,00 0,00 

19.053.835.335,59 0,00 
19.053.835.335,59 -960.998.963!00 

976.775.490.851,47 -73.225.172,00 

~

U'.<--,_ 
MORALES ESPINOSA 

CTORA FINANCIERA 
e.e. No. 52.069.378 

Total patrimonio 

-4.llZ.710.321.127,11 
1.327.482.429.594, 69 

369.668.580.198,24 

-5.070.524.170.523,56 

-5.166.600.046.289,39 
1.214.806.154.582,12 
1.234. 752.151.295, 79 

-5.146.654.049.575,72 

-76.129.879.052, 16 


